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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá starostlivosťou o ľudí s duševným ochorením.

Popisuje jednotlivé prístupy (služby a metódy), ktoré sa dnes používajú pri práci s ľuďmi so

skúsenosťou s duševným ochorením, a tieto prístupy prepája s rolou sociálneho pracovníka.

V teoretickej časti sa venuje vývoju starostlivosti o ľudí s duševným ochorením,

popisuje možnosti služieb a prístupov v starostlivosti o duševné zdravie. Následne práca

definuje pojem „zotavenie“ (recovery) a charakterizuje „Školu zotavenia“ (Recovery College)

u nás a vo svete, ako jednu z najmodernejších prístupov v starostlivosti o ľudí s duševným

ochorením.

Cieľom práce je zistiť, aké prínosy a rozdiely medzi Školou zotavenia a ostatnými

prístupmi v starostlivosti o ľudí s duševným ochorením, vnímajú peer lektori a pracovníci

Školy zotavenia v Prahe. K riešeniu boli použité hĺbkové rozhovory s otvorenými otázkami.

Výskumom sa zistilo, že Škola zotavenia má širokú škálu prínosov, nielen pre peer

lektorov, ale aj pre študentov, ako ľudí so skúsenosťou s duševným ochorením, či pre

spoločnosť vo všeobecnosti. Škola zotavenia je miesto pre zotavenie, ktoré ľuďom poskytuje

nádej. Peer lektori vnímajú mnoho rozdielov medzi Školou zotavenia a ostatnými prístupmi,

ktoré ale majú svoje opodstatnenie a zmysel v systéme služieb. Na druhej strane pracovníci

neradi porovnávajú Školu zotavenia s ostatnými prístupmi, pretože tam vnímajú iné ciele

a zámer práce.

Dôležitým zistením je, že v tradičnom systéme služieb, v porovnaní so Školou

zotavenia, neraz chýba na strane odborníkov rešpekt, rovnocenný prístup založený na

partnerstve, aktívna možnosť podieľať sa na spôsobe svojej liečby, či poskytovanie možnosti

zotavenia sa klientom. Je to práve nádej, otvorenosť, participácia a rovnocenné partnerstvá,

ktoré si peer lektori na Škole zotavenia najviac cenia.

Kľúčové slová

Psychiatrická a psychosociálna rehabilitácia, ľudia s duševným ochorením, duševné

ochorenie, rola sociálneho pracovníka, zotavenie, Škola zotavenia, peer lektori, rôzne prístupy

v starostlivosti o ľudí s duševným ochorením.

Abstract

This diploma thesis deals with the care of people with mental illness. It describes the

individual approaches (services and methods) that are used today in working with people with

experience of mental illness, and connects these approaches with the role of a social worker.

The theoretical part deals with the development of care for people with mental illness,

describes the possibilities of services and approaches in mental health care. Then the work

defines the term "recovery" and characterizes the "Recovery College", in the country of authors

and in the world, as one of the most modern approaches in the care of people with mental

illness.

The aim of the work is to find out what benefits and differences are perceived between

Recovery College and other approaches in the care of people with mental illness by peer

lecturers and employees of Recovery College in Prague. In-depth interviews with open-ended

questions were used for the solution.

Research has shown that Recovery College has a wide range of benefits not only for

peer lecturers but also for students – people with experience of mental illness or for society in

general. Recovery College is a place for recovery that gives hope to people. Peer lecturers

perceive many differences between Recovery College and other approaches which have their

justification and meaning in the service system. On the other hand, employees are reluctant to

compare Recovery College with other approaches because they perceive different goals and

intentions of work there.

An important finding is that in the traditional system of services compared to Recovery

College, there is often a lack of respect on the part of professionals, an equal approach based

on partnership, an active opportunity to participate in the method of their treatment, or

providing recovery opportunity to clients. It is the hope, openness, participation and equal

partnerships that peer lecturers value the most at Recovery College.

Keywords

Psychiatric and psychosocial rehabilitation, people with mental illness, mental illness,

role of a social worker, recovery, Recovery College, peer lectors, different approaches in the

care of people with mental illness.
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Úvod
Sociálna práca dnes ponúka široké spektrum uplatnenia. Sociálni pracovníci ako

odborníci pracujú s mnohými cieľovými skupinami, v rôznych typoch zariadení, rôznymi

metódami, či už v štátnom, alebo neštátnom neziskovom sektore. Jednou zo skupín, ktorým sa

sociálna práca venuje, sú ľudia s duševným ochorením, a to najmä s ochorením závažným

a dlhodobým.

U týchto ľudí duševné ochorenie zasahuje ich psychiku, psychické procesy, majú

problémy a deficity vo svojom správaní a prežívaní, v sociálnom fungovaní. Sociálny

pracovník sa tak pri práci s týmto človekom nezameriava len na jeho ochorenie, ale vníma

klienta ako jedinečnú ľudskú bytosť v celej jeho komplexnosti, využívajúc holistický prístup.

Rozvíja v ňom potenciál, hľadá zdroje podpory v jeho okolí, sám mu poskytuje potrebnú

pomoc a podporu k jeho psychickej a sociálnej integrite. (Vander in: Matoušek, 2013)

Sociálny pracovník pri podpore klienta v jeho sociálnom fungovaní vychádza

z terapeutického poňatia sociálnej práce. Terapeutický prístup sa u klienta zameriava najmä na

jeho duševné zdravie a celkovú pohodu. Tento prístup v sociálnej práci vychádza

z psychoterapie, ako individuálnej, tak skupinovej. Sociálny pracovník mapuje klientove silné

stránky, a zároveň mieru jeho zraniteľnosti a obmedzenia vychádzajúce z jeho ochorenia, aby

vedel, akú mieru pomoci a podpory mu poskytnúť na ceste za začlenením sa do spoločnosti

a sociálnom fungovaní v rámci nej. (Navrátil, Matoušek in: Matoušek, 2013)

Dôležité v práci sociálneho pracovníka je, že nepracuje len so samotným človekom,

ktorý má osobnú skúsenosť s duševným ochorením, ale aj s jeho okolím, s jeho sociálnou

sieťou. Hovoríme o klientovej rodine a jeho blízkych, o priateľoch, jeho komunite, rovnako tak

sociálny pracovník spolupracuje s klientovými lekármi, ktorými sú psychiater, psychoterapeut,

psychológ.

V rámci role sociálneho pracovníka, a to najmä vo vzťahu k danej cieľovej skupine, je

dôležité spomenúť, aký úzky a nepostrádateľný je vzťah medzi sociálnou prácou

a psychológiou, ktorú sociálny pracovník potrebuje a uplatňuje jej poznatky pri svojej

každodennej práci s klientami, najmä pokiaľ majú skúsenosť s duševným ochorením. Vyznať

sa v medzinárodnej klasifikácii ochorení, v symptomatike a prejavoch jednotlivých ochorení,

je významné pre spôsob a výber komunikácie a spolupráce s takýmto človekom.

Prečo je rola sociálnych pracovníkov v oblasti starostlivosti o duševné zdravie taká

dôležitá? Dlhodobé duševné ochorenie ma výrazný negatívny vplyv nielen na vnútorný svet

klienta, ale aj na jeho život v spoločnosti. Častokrát to so sebou prináša závažné sociálne
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dopady v podobe straty zamestnania, bývania, sociálnej izolácie, stigmatizácie a diskriminácie

zo strany spoločnosti. A práve tu je rola sociálnych pracovníkov v starostlivosti o ľudí

s duševným ochorením nezastupiteľná. Lekári sa zameriavajú predovšetkým na intrapsychické

procesy svojich pacientov, sociálny pracovník sa ale zameriava primárne na život týchto ľudí

v spoločnosti. K tomu je potrebné vyznať sa aj v prežívaní a správaní klientov, čo nás vedie

k tomu, že sociálny pracovník potrebuje disponovať základnými znalosťami a vedomosťami

v oblasti psychológie a psychiatrie.

Ako je z úvodu zrejmé, v tejto diplomovej práci sa budeme venovať starostlivosti o ľudí

s duševným ochorením. Predtým, ako sa dostaneme k samotnému jadru práce, je kľúčové si

povedať niečo o minulosti, o vývoji starostlivosti o ľudí s duševným ochorením, ktorá

spočiatku patrila výhradne do rúk psychiatrov za doprovodu zdravotných sestier. Dnešnej dobe

transformácie psychiatrickej starostlivosti vďačíme aj deinštitucionalizácii a rozvoju

komunitnej starostlivosti o ľudí s duševným ochorením, kde sociálni pracovníci našli svoje

trvalé uplatnenie. S rozvojom komunitnej starostlivosti sa začala formovať aj psychiatrická,

neskôr psychosociálna rehabilitácia, v rámci ktorej sociálni pracovníci spolupracujú s ľuďmi


[…]


zľudštili svoj prístup ku klientom a pacientom, a aby vzťah medzi nimi bol viac partnerský

a rovnocenný. Je dôležité nazerať na klientove silné stránky, veriť mu a splnomocňovať ho.
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Príloha č. 1 - Schéma pološtrukturovaného rozhovoru s peer lektormi

Dobrý deň, rada by som sa na začiatok predstavila, volám sa Lea Martoňáková, som

študentkou sociálnej práce na Karlovej univerzite a momentálne píšem diplomovú prácu

zameranú na Školu zotavenia a rôzne iné prístupy a metódy starostlivosti o duševné zdravie u

ľudí so skúsenosťou s duševným ochorením.

Ďakujem za Vašu ochotu a čas, ktorý Ste si pre mňa našli a rada by som tiež

pripomenula, že je tento rozhovor dobrovoľný a anonymný a bude využitý len v rámci výskumu

v mojej diplomovej práci. Práca po jej dokončení bude dostupná Vám všetkým a v prípade

záujmu si ju budete môcť prečítať.

Mám pre Vás pripravený zoznam otázok, ale kedykoľvek Vás napadne niečo naviac,

niečo čo by Ste chceli doplniť, tak kľudne mi môžete do toho vstúpiť, budem len rada. Naopak

ak Vám niektorá otázka bude nepríjemná, alebo na ňu nebudete vedieť odpovedať, je to úplne

v poriadku a pôjdeme ďalej. Neexistujú tu správne či nesprávne odpovede, dôležitý je Váš

názor a Vaša osobná skúsenosť.

Medzi prístupy v starostlivosti o duševné zdravie patria rôzne metódy, spôsoby

podpory, sociálne a zdravotné služby, intervencie, programy. A aké prístupy okrem Školy

zotavenia poznáme ?

● Metóda CARe

● Holandský FACT model

● Case management

● Psychosociálna rehabilitácia (chránené bývanie, chránené zamestnávanie, vzdelávanie,

tréning sociálnych spôsobilostí, trávenie voľného času)

● Denné stacionáre

● Krízová intervencia

● Skupinové a individuálne terapie

● Arteterapia

● Muzikoterapia

● Dramaterapia

● Tanečná pohybová terapia

● Terapeutická komunita

● Komunitná starostlivosť

● Svojpomocné skupiny a rôzne iné.
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Zoznam otázok k nášmu rozhovoru pre Vás:

1. Aké rozdiely vnímate medzi Školou zotavenia a ostatnými prístupmi?

2. V čom sa podľa Vás najviac líši Škola zotavenia od ostatných prístupov?

3. Čo Vám dala Škola zotavenia ako jej študentovi?

4. Čo Vám dala Škola zotavenia ako jej peerovi/peer lektorovi?

5. Čo sa vo Vašom živote zlepšilo vďaka Škole zotavenia?

6. Čo pre Vás znamená (Vaše osobné) zotavenie?

7. Čo si predstavíte, keď sa povie „Škola zotavenia“?

8. V čom Vám boli užitočné ostatné prístupy, ktorými Ste si prešli?

9. V čom Vám pomohli tieto prístupy, v čom Vám Škola zotavenia nevie pomôcť?

10. Ktorými prístupmi Ste si doteraz prešli?

11. Ktoré z týchto prístupov boli pre Vás najviac užitočné?

12. Ktoré z týchto prístupov by Ste odporúčali ostatným?

13. Čo si myslíte o tom, keď človek rovno z hospitalizácie nastúpi do Školy zotavenia ako

študent?

Rada by som Vám na záver položila ešte doplňujúce otázky. Ak by Vám niektorá z

otázok bola nepríjemná, alebo máte pocit, že je otázka príliš osobná, je v poriadku ak na ňu

nebudete odpovedať.

14. Ako dlho pôsobíte v rámci Školy zotavenia?

15. Aká je Vaša úloha (rola) v rámci Školy zotavenia?

16. Koľko máte rokov?

17. Akého typu je Vaše duševné ochorenie?

18. Kedy ste ochoreli?

19. Napadá Vás ešte niečo čo by Ste k tomu chceli dodať?

20. Je ešte niečo čo by Ste chceli povedať, niečo s čím by Ste sa chceli podeliť?

Ďakujem za Váš čas a ochotu prispieť k mojej práci svojimi cennými skúsenosťami a

názormi. 
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Príloha č. 2 - Schéma pološtrukturovaného rozhovoru s pracovníkmi

1. Aké prínosy vnímate od Školy zotavenia?

2. Aké prínosy má podľa Vás pre študentov a peer lektorov?

3. Čo pre Vás symbolizuje Škola zotavenia?

4. Čo pre Vás znamená „zotavenie“?

5. V Čom sú podľa Vás prínosné ostatné prístupy v starostlivosti o ľudí s duševným

ochorením?

6. Aké hlavné rozdiely vnímate medzi Školou zotavenia a ostatnými prístupmi?

7. Čo by Ste odporučili niekomu, komu diagnostikovali duševné ochorenie? (Akú službu,

metódu, prístup,...)

8. Čo si myslíte o tom, keď človek rovno z hospitalizácie nastúpi do Školy zotavenia ako

študent?

(Ostatnými prístupmi v starostlivosti o ľudí s duševným ochorením máme na mysli rôzne

zdravotné, sociálne, komunitné služby, metódy, programy, intervencie,.....Case management,

psychosociálna rehabilitácia, denné stacionáre, individuálne a skupinové terapie, svojpomocné

skupiny, expresívne terapie, metóda CARe, FACT model,....)

Pohlavie:

Vek:

Ako dlho pôsobíte v rámci Školy zotavenia?

Aká je Vaša úloha (rola) v rámci Školy zotavenia?

Aké je Vaše najvyššie dosiahnuté vzdelanie a v čom?

Ďakujem za Váš čas a ochotu prispieť k mojej práci svojimi cennými skúsenosťami a

názormi. 