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Téma práce je pro sociální práci vysoce aktuální. Péče o lidi s duševním onemocněním vstoupila i u

nás díky nedávným systematickým změnám do fáze rehabilitace. Opustila tím dosavadní medicínský

model a na psychiatrické rehabilitaci se podílejí ve značné míře i sociální pracovníci.

V teoretické části autorka připomíná hlavní etapy vývoje psychiatrické rehabilitace, její

charakteristické rysy (např. práci s nadějí, nalezení smysluplných činností a aktivní zapojení klienta) i

její základní principy tak, jak byly formulovány před téměř 40 lety, kdy se v USA a západní Evropě

psychiatrická rehabilitace etablovala. Definuje a popisuje termín „psychosociální rehabilitace“

zavedený koncem 90. let WHO proto, aby se zdůraznilo soustředění na sociální fungování, nikoli na

nemoc. Dále je do teoretické části zahrnuto vymezení cílové skupiny, charakteristika komunitní práce

a přehled forem psychosociální rehabilitace včetně dalších složek práce s lidmi s duševním

onemocněním, jako je case managment, asertivní komunitní péče či krizová intervence. Popisuje

model péče CARe, který se uplatňuje v české komunitní péči díky nizozemským odborníkům, kteří

zde komunitní péči pomáhali zavádět. Tento komplexní přístup přesahuje původní zaměření

rehabilitace, kterým je napravit nedostatečné sociální fungování: jeho cílem je recovery (zotavení).

Autorka přehledně představuje přístup a principy práce, které se tímto pojmem označují. Oceňuji

mimo jiné, jak dobře pracovala s českými a zahraničními zdroji, což nebývá u zcela nových témat

jednoduché. Zaměřila se na školy zotavení, které se rozvíjejí v evropských zemích, včetně podoby

školy zotavení v ČR. Školy zotavení vycházejí z rovnoprávného a aktivního zapojení klientů do práce

na jejich zotavení. Proto „škola“, protože člověk s onemocněním je zde aktivním studentem i učitelem,

nikoli předmětem péče. Součástí teoretické části je také podkapitola věnovaná roli a kompetencím

sociálního pracovníka v komunitních týmech péče o duševní zdraví.

Zařazená témata jsou relevantní a důkladně zpracovaná.

Záměrem empirické části bylo provést první zhodnocení zkušeností pracovníků i účastníků s touto

novou metodou. Autorka se zaměřila na přínosy i rozdíly proti dosavadním metodám práce. Zvolená

kvalitativní technika sběru dat (polostrukturované rozhovory) odpovídá zvolenému cíli.

Počet absolventů (peer lektorů) školy zotavení v ČR je zatím nízký a získat respondenty představovalo

době pandemických opatření značný problém. Autorka neuspěla ani se snahou získat respondenty

z Norska, navzdory veškeré aktivitě. Výzkumný cíl se tak omezil na hodnocení české školy zotavení

se zapojením 6 peer lektorů (lidí s duševním onemocněním) a 4 pracovníků. Výsledky potvrzují

naplnění cílů této intervence z pohledu účastníků (rovnocenné postavení pozitivně ovlivnilo jejich

zotavování se) i pracovníků. Je zjevné, že jde o pionýrská pracoviště, která metodu zavádějí a

pracovníci jsou kvalitně připraveni. Není proto překvapující, že výsledky šetření nepřinesly poznatky

o bariérách či rizicích v zavádění této metody.

Celkové hodnocení: Práci považuji za přínosnou a kvalitní. Podle mého názoru naplňuje náležitosti

diplomové práce a neobsahuje faktické, metodické nebo jazykové chyby. Předkládanou práci

doporučuji k obhajobě a v závislosti na průběhu obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

Vzhledem k tomu, že téma „recovery“ je v české literatuře dosud víceméně nezpracované, doporučuji

publikovat zkrácenou verzi ve Fóru sociální práce.

Otázky pro obhajobu: Jaké podmínky považujete za důležité při zavádění škol zotavení do praxe? Lze

předpokládat nějaké bariéry či rizika?
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